Aduerit etiam singularem speciem facti de isto tertio oppositore quotidie in praxi contingente, ut putat vnu habebat obligationem contra aliquem cum hypotheca bonorum, quae fuit celebrata vlnima die mensis Ianuarij anni 1581. & solutionis eius destinata fuit in die Pascachis Resurrectionis eiusdem anni 1582. & eis sit dies solutionis, debitorque petit executionem aduersus debitorem, & facta fuit in bonis eiusdem, & in isto debito consumebatur totum patrimonium debitoris. Et alter tanquam tertius se oportunit executioni, præferentur debere in illis bonis, quia contra debitorem alia obligatio[n]e habebat cum hypotheca bonorum celebratam prima die mensis Ianuarij anni 1581, cuius solutio[n]e destinata ficerat in diem Ascensionis Dei Optim. Maxi, eiusdem anni 1581, ac ideo cum eius obligatio[n]e esset prior in tempore, & per consue[t]um posterior in iure; præferebat se præferendum esse in predictis bonis. Ex aduerso tamen obijicitur ei, quod non erat audiendus nam licet ei obligatio[n]e esset prior in tempore, tamen dies solutionis nondum cesserat, quo circa audiri non debet, iuxta text. in l. 1. C. de conditione ex lege, & in L qui mandauero, in principiis, & in l. 1. qui calendaris, sive de verba, oblig. Vnde pro resolutione huius articuli dicendum est,

6 quod in propria specie is, qui prior fuit in obligatione quamvis posterior in solutione præferendum est ei, qui posterior fuit in obligatione, sicut prior in solutione, per text. notabilem in l. 1. ff. qui potiores in pignore habeantur ibi, non virque solutionum seruanda sunt tempora, sed dies contractus obligationis, cui text. addendum est Ripam I. priuilegia, ff. de priuilegijs creditorum. Ad idem est melior text. in l. 1. qui balneum, §. 1. ff. qui potiores, facit etiam text in l. portion. 6. videamus, & in l. nouant. ff. qui potiores. Neque huic verba resolutioni obstat, quod dies solutionis nondum cesserit, & sic videbitur ante diem non posse aginam responde[n]t, quod dato legitim n[on] causa, putat quis debitor erat suspectus de fugi, vel quia eius patrimo-

nium consumebatur in debito posteriore, tunc enim ante diem agi potest, iuxta tex. in Lquasitum ff. de pignoribus, & in propria specie ita resoluti Roderic, assertus se semper ita obtinuisse in dicta l. post remi judicatam, limitatione 7. num. 5. & Fanus de pignor. 4. part. num. 15 tametsi oppositum teneat Didae, del Casillo in l. 64. Tauri, in glo. si aduentum tamet efficiat quod licet quando tertius se opponat pro suo interesse executioni, facta in bonis debitoris, de via executionis efficitur ordinaria quod ordinitem procedendum iuxta dictam l. 4. titul. 4. lib. 3. recopilat, tamen quod decisione causa his qui petit executionem fuerit præferendus, index fundebit, quod in executione petita procedatur pronuntiando sententiam ultima executionis de trace y remate, & idem observandum erit in quoque loco, in quo inter creditores qui se opposuerint fuerit positus ille qui executionem petit, nam respectu eius, & quo ad solutionem sui debiti semper iudex pronuntiare debebit, quod in executione procedatur, & sibi solvantur, nec appellatio ab aliis creditoriis interposita impedit executionem ultimam, sed ei erit satisfaciendum: nec obstat doctrina Pano emi. in cap. super eo, de officiis delegat, qua docet statutum removens applicationem quod instrumentum garantium non censi removere quod tertium oppositorem: nam dict. l. 4. titul. 4. lib. 3. recopilat, loquitur tan tum quod ordinem procedendi, ut supra diximus. A ductore etiam quod iste tertius oppositor poterit se opponere coram iudice requisito pro executione alienius instrumenti, vel sententia facienda, ab alio iudice requirente, vel coram merito executori, & erit admittendus nec debet admitti ad indicem requirentem, ut coram eo se opposiat, ita resoluti Couart. in practic qq. c. 16. numer. 5. & iam ego sic semel, & iterum in praxi obtinui.

Contingit aliquando, aliquem plores creditores habere, nec bona sibi suppeditare ad satisfaciendum omnibus, & pro debitis est in carcere detentus: tunc enim est proditum sibi quoddam remedium à legge, ut dimittatur à carcerebus; nempe cesio bonorum, de qua opportunitate erit videndum.

Ex Cap.

Ex cap. Quinto.

S. V. M. M. A. R. I. A.

- L** Ex duodecim tabularum legē
Peccatis ablatā est, & ea cau-
tū liberū hominē ob credīcā pecu-
niam in vinculis non detinerē.
Homines liberos non dandos in ser-
uitium, aut pignus creditoribus.
Debitor bona possidente nonquam
ad carcere ducitur, eis tamē ca-
rens vinculis detinendus.
Debitor redditum regalum, & si
bona possidat in carcere man-
cipandus erit: nec cessione honorū
uti poterit.
Debitor nisi in carcere decentius bo-
nis cedere non posse.
Cessio bonorum illius qui ad unius
creditoris instantiam carcere de-
tentus est, carceris omnibus credi-
toribus nocet, qui nec iuncte tardi-
erunt.
Cessio bonorum absque aliquo igno-
rando actu fieri debet.
Debitor ut bonis cedere valeat,
debitum prius confiteri, aut de eo
condemnari debet.
Cedens bonis ea omnia creditoribus
dimittere tenetur præter quotidia-
nas vestes, & instrumenta ne-
cessaria sue artis.
Cedes bonis cautionē iuratoriam
præstet de solvēdo ere alieno, quā-
do ad pinguorem deuenientis for-
tunam.
Effectus cessionis bonorum est,
quod deueniens ad pinguorem for-
tunam soluat debitum, alimentois

- necessarijs prius sibi seruatis.
Debitor qui cedit bonis nec na-
tali, nec ciuili obligatione libera-
tur, sed exceptione fibi parat.
L. 3 titul. 15. part. 1. qualiter in-
telligenda.
Cedes bonis licet actibus ignomi-
niōs in anima iudicio solvere te-
metur cum potuerit.
Beneficio cessionis bonorum renu-
ciari non potest, etiamsi cum iūra-
mento renuntiatio sita.
Beneficio cessionis bonorum nō ga-
det cedentis fideiussor.
Debitor alicuius obligationis des-
cedentis ex delicto non gaudet
cessionis beneficio.
L. 9. tit. 16. libr. 1. Cōpi. quonodo
intelligenda.
Commutatio pœnae pecuniarie in
corporalem, non procedit in nobi-
libus.
Olim debitor tradicatur credito-
ribus, ut ei inserviret, doceat debi-
tū solutum efficit arbitrio iudicis.
Debitor in carcere detinetur donec
cedens bonis catena renuntiet, &
tunc creditorū tradicatur, ut ei inscr-
uiat collo torque ferreo apposito.
Qui per sex mensium spatiū in
carcere remansit cessionem bono-
rum censeretur ipso iure fecisse, ut
creditori tradi valeat cum tor-
que ferreo.
Circa cessionem bonorum unius-
cuiusque loci consuetudo seruanda.

Caput quintum, De cessione bo-
norum, quæ vulgo dicitur,
cession de bienes.

Lege Petilia, sublata fuit lex duo decim tabularum, qua fuit captum, ne quis ob pecuniam creditam in vinculis detineretur, sed eius bona non corpus essent obnoxia debito, & creditori r. refert Titus Livi, Decad. 1. libr. 8. & inde Imperatores decreuerunt ne debitores liberi darentur in servitio, aut in pignus creditoribus, ut in l. obes. & in Authentica, Imm. C. de actionibus, & obliga. & in Anthentic. vt nulli iudicium, h. quia vero, colla. 9. & in l. 2. C. que res pignori obligari possunt, & in capit. 2. de pignoribus, tradit Baeca in tractat de sinope debitore, capi. 2. num. 6. in quo tractat plura de hac materia con gerit. Sed circa solutionem debitorum facienda authoritate iudicis observatur, quod si debitor bona possiderit, nūquā ad carcere ducatur, iuxta text. in l. à Dino Pio, h. in venditione, ff. de re iudicata, & iuxcapit. peruexit, de fideiussoribus, si tamen bonis caruerit, publicis vinculis detinendus erit, iuxta gloss. in l. 3. h. tutores, ff. de suspectis tutoribus, quam testatur communiter receptam Aleexan. in di go 6. in venditione, & Aretin. in l. marti- tum, h. eleganter, num. 7. ff. soluti. matrim. & Rippa in l. in obligatione, ff. de pignor. numer. 20. & plures alij relati ac recepti à Baeca, vbi supr., in dict. capit. 1. num. 26. 4 tamen si debitum fuerit ratione redditu regaliorum quamvis debitor bona habuerit pro solutione mittendus erit in carcere, donec soluerit iuxta text. in l. nemo carcere, C. de exactionibus tributorum, nec poterit vi beneficio cessionis, ut in l. 5. titul. 19. lib. 9. recopilat. Etsi plures habuerit creditores, nec bona sibi supererant ad eis satisfaciendum, & in carcere fuerit deten- tus, tunc proditum est quoddam sibi re- medium à l. 1. C. qui bonus cedere possint Cui conuenit l. 4. titul. 15. part. 5. ne h̄pē cessio bonorum: & quid sit cessio bono- rum, & quare requiratur ad eis validitatē, & quid operetur, & quis possit bonus ce- dere, tradit Matthæus Brunus in tractat. de cessione bonorum, qui per sexaginta. & septem questiones hanc materiā cesso- nis copiosissime tradit ad quem recurrendum erit quando causa occurrit, est tra- stat. ille inter tractatus de pignoribus, & assurancebus, in fine, & antequam illu- lum viderem decreueram latioi sermonē teadere hanc cessionis materiam, post modum autem ab instituto recessit, & so-

lam aliqua cius principia attingere pro iuuenient instructione curabo, in primis aduertes hanc cessionem facere non posse nisi cum, qui carcere fuerit detentus ad in- flantum creditorum, vel sicut ad petitio- nem vniuersit. pluribus qua cessio omni- bus praedicabit, secundum Doctor. com muniter, & praesertim Henricum in capit. Odouradus, de soluonibus, & in l. 4. & ibi Doctor. ff. de cessione bonorum, & in l. 3. titul. 15. part. 5. Salicetus in dict. l. 1. num. 4. Guido Pap. confil. 124. numero 7. nec tanq; ali creditores necessarii ritandū erunt, secundum Petrum Iacob. in practi- ca. rubrica de cessione bonorum, & Co- farr. libr. 2. varia. cap. 1. num. 5. que cessio absque aliquo actu ignominioso fieri debet, iuxta text. & ibi gloss. & Doctor. in l. antependit. C. qui bonis cedere possit, re quiritur tamen, quod prius quam debito- tor bonis cedat, condamnatur, vel con- ficitur debitum in iudicio, secundum com munem sensum, & veriorem literam text. in l. penultima, & finali, ff. de cessione bo- norum, & firmat glo. in d. l. 2. text. in l. 1. titul. 15. part. 5. & communiter omnes, ex Joanne Gutierrez de Iuramento confir. 9. part. 17. nu. 3. Teneturque debitor omnia sua bona creditoribus dimittere, ut vendantur, nū penitus sibi relinquens præ ter vestes quotidianas, iuxta text. & ibi glo. in l. penult. ff. de cessione bonorum, & in l. 1. titul. 15. part. 5. & cresoluunt Anton. Gom. in l. 79. Tauri, num. 1. & Couar. vbi supr., & Ioann. Gutierrez de Iuramento confirmatorio, 1. part. cap. 1. 6. nu. 1. dimittuntque etiam eidem instrumento necessaria sua actis ad victimam querendum, secundum Med. in libr. de contractibus, que st. 3. causa 3. & 4. & Nause. in Manuali, cap. 17. num. 36. quod dubium reputat Couar. vbi supr., apud forensia tribunalia. Tene- bitur etiam debitor præstare cautionem iuratoriam de soluendo ære alieno, cum ad pinguiorem fortunam deuenirerit, secundum gloss. Hostien. Ioann. Andr. Henricum, & alios in d. c. Odouradus, & Iacobus Menochium lib. 2. de arbitrijs, centuria 2. cap. 183. numer. 20. Et quando ad pinguiorem fortuoram deuenirerit, tenebitur debitum soluere, deduci sibi alimentis necessariis, & iste est effectus huius cesso- nis, ut probatur in l. 4. ff. de cessione bono- rum, & in 9. fin. Institutis de actionibus & in l. 3. cit. 15. par. 5. tradit. Couar. vbi supr. nu. 6. & Anton. Gom. in d. l. 79. Tauri, & Menoch.